
 

 

 

 

MUNICÍPIO DE EXTREMA – MG 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 003/2025 

 

A Secretaria Municipal de Educação de Extrema – MG, no uso de suas atribuições legais, e conforme o disposto no Edital (RETIFICADO) nº 

003/2025, cujo resultado foi homologado em 10 de novembro de 2025, CONVOCA a (o) candidata (o) abaixo relacionada, classificada no Processo 

Seletivo Público Simplificado para contratação de cargos/funções públicas para o quadro da Educação do Município de Extrema, para 

comparecer no prazo de 02 (dois) dias úteis a contar da data de publicação desta convocação. 

A (o) candidata (o) deverá se apresentar pessoalmente no Setor de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Educação, situada na 

Avenida Vereador José Ferreira n° 513 Lavapés, munida de toda a documentação comprobatória exigida (anexa a este documento), para fins 

de conferência e formalização do contrato. 

O não comparecimento da (o) candidata (a) dentro do prazo estabelecido implicará na renúncia tácita à vaga, sendo, portanto, convocado(a) 

o(a) próximo(a) classificado(a) na respectiva ordem de classificação. 

Segue: 



 

 

 

 

2° Convocação 

Candidatos (as) convocados (as) : 

 

– Segmento: Educação Infantil 

 

Nome: 

MARISA FRANCA DE GODOY         CPF:*******098-02          Classificação: 1°                         Observação: DESISTIU       Data: 11/11/2025 

FABIANA ROSA DE LIMA                 CPF:*******531-87          Classificação: 2°                         Observação:                         Data: 07/01/2026 

PRISCILA CORRÊA DE LIMA           CPF:*******686-57          Classificação: 3°                         Observação:                        Data: 07/01/2026 

ROSIMEIRE VACHE                         CPF:*******768-18          Classificação: 4°                         Observação:                        Data: 07/01/2026 

ARIANA TELES FARIA BELO (PCD) CPF:******846-36          Classificação: PCD 1° (Primeiro) Observação:                      Data: 07/01/2026 

VANESSA DE SOUZA BUENO         CPF:*******948-76          Classificação: 5°                          Observação:                       Data: 07/01/2026 

 



 

 

VERÔNICA LUZIA DE FREITAS       CPF:*******786-00      Classificação: 6°                               Observação:                         Data: 07/01/2026 

JÉSSICA SANTOS CUNHA            CPF:*******518-47        Classificação: 7°                                Observação:                         Data: 07/01/2026 

ANDREA DE LIMA                          CPF:*******826-03        Classificação: 8°                                Observação:                         Data: 07/01/2026 

MARLENE VIEIRA FRANCO (PCD) CPF:*************        Classificação: PCD 2° (Segundo)      Observação:                          Data: 07/01/2026 

MÁRCIA AP. DOS SANTOS           CPF:**************         Classificação: 9°                                 Observação:                           Data: 07/01/2026 

LAIZA VALQUIRIA DO COUTO      CPF:******336-27        Classificação:10°                                Observação:                           Data: 07/01/2026 

MARIA EUNICE DE A. COUTO      CPF:*****958-03          Classificação: 11°                              Observação:                           Data: 07/01/2026 

VERONICA APª C. BARBOSA       CPF:*****788-06          Classificação: 12°                               Observação:                           Data: 07/01/2026 

ANALICE NASCIMENTO DOS S. SILVA (PCD) CPF:*****448-82  Classificação: PCD  3° (Segundo) Observação:                   Data: 07/01/2026 

ALINE APARECIDA ROCHA          CPF:*************          Classificação: 13°                                Observação:                          Data: 07/01/2026 

LUCIANA DE OLIVEIRA PINTO    CPF:*****548-21           Classificação: 14°                                Observação:                           Data: 07/01/2026 

SHEILA APª M. DE SOUZA           CPF:******746-64         Classificação: 15°                                Observação:                           Data: 07/01/2026 

SILVANA PRADO C. COSTA         CPF:*******228-08       Classificação: 16°                                Observação:                           Data: 07/01/2026 

LUCIANA APª DE AQUINO           CPF: ******788-36        Classificação: 17°                                Observação:                            Data: 07/01/2026 

 



 

 

GABRIELA FERNANDA C. MORAIS CPF:****146-54        Classificação:18°                                      Observação:                           Data: 07/01/2026 

ELIANA APª DA SILVA POSCAI    CPF:***********              Classificação: 19°                                     Observação:                            Data: 07/01/2026 

VANIA CRISTINA DE SOUZA       CPF:******316-23          Classificação: 20°                                     Observação:                           Data: 07/01/2026 

SHIRLEI PINHEIRO CARDOSO       CPF:******158-67      Classificação:  21°                                   Observação:                           Data: 07/01/2026 

SIMONE JANOTTI NAVI                   CPF:*************       Classificação:  22 °                                   Observação:                           Data: 07/01/2026 

MARIA DE FÁTIMA APª MARTINEZ  CPF:****201-59       Classificação:  23 °                                   Observação:                           Data: 07/01/2026 

RENATO RAMOS MELGES             CPF:*****058-29       Classificação:  24 °                                   Observação:                           Data: 07/01/2026 

SIMONE MARIA DA SILVA AVILA     CPF:*****518-77      Classificação: 25°                                      Observação:                           Data: 07/01/2026 

VALÉRIA DA SILVA                           CPF:******346-00     Classificação: 26°                                     Observação:                            Data: 07/01/2026 

LAIZE APARECIDA F. DE OLIVEIRA CPF:********            Classificação: 27°                                     Observação:                           Data: 07/01/2026 

ROSANGELA DE C. LINS XAVIER  CPF:****758-66        Classificação: 28°                                     Observação:                           Data: 07/01/2026 

MARIA APARECIDA DE F. PEREIRA CPF:**046-22         Classificação: 29°                                     Observação:                          Data: 07/01/2026 

CLÉIA RODRIGUES DE S. FREITAS CPF:********          Classificação: 30°                                     Observação:                          Data: 07/01/2026 

ELVIS ROBERTO CAMANDUCCI    CPF:****928-47       Classificação: 31°                                      Observação:                          Data: 07/01/2026 

 



 

 

LIDIANI LUIZA LEMES                     CPF:***336-07         Classificação: 32°                                      Observação:                         Data: 07/01/2026 

TATIANE AZEVEDO TRINDADE      CPF:*******              Classificação: 33°                                      Observação:                         Data: 07/01/2026 

ROSIMEIRE GOMES DE AZEVEDO   CPF:***306-40     Classificação: 34°                                      Observação:                         Data: 07/01/2026 

CAROLINA BANDEIRA DE A. RAHAL CPF:**207-05       Classificação: 35°                                      Observação:                        Data: 07/01/2026 

MILENE DE JESUS G.DE CARVALHO CPF:***816-35    Classificação: 36°                                    Observação:                         Data: 07/01/2026 

MICHELLE ROMEIRO DE ARAUJO   CPF:**918-81       Classificação: 37°                                      Observação:                        Data: 07/01/2026 

FÁTIMA APARECIDA DA F. SILVA      CPF:**326-34       Classificação: 38°                                       Observação:                        Data: 07/01/2026 

CAROLINA MORMILHO DE L. SANTOS CPF:**568-41   Classificação: 39°                                    Observação:                         Data: 07/01/2026 

VANESSA VIEIRA DE OLIVEIRA       CPF:***518-70      Classificação: 40°                                      Observação:                         Data: 07/01/2026 

SOLANGE SOUZA MORALE            CPF:***358-57      Classificação: 41°                                        Observação:                       Data: 07/01/2026 

LARISSA FALCI                                 CPF:***159-49      Classificação: 42°                                        Observação:                       Data: 07/01/2026 

MARIANA MAGALHÃES MARQUES CPF:*********        Classificação: 43°                                       Observação:                       Data: 07/01/2026 

SANDRA APARECIDA DA SILVA       CPF:*********        Classificação: 44°                                        Observação:                      Data: 07/01/2026 

LARISSA YAOKI CARDOSO       CPF:*****288-45         Classificação: 45°                                        Observação:                      Data: 07/01/2026 

 



 

 

ELISANGELA DA SILVA F. SANTOS CPF:**556-27       Classificação: 46°                                                 Observação:                    Data: 07/01/2026 

KARINA ALVES CAMARGO        CPF:****328-52          Classificação: 47°                                                 Observação:                    Data: 07/01/2026 

ANA PAULA ALVES DE O. ARAUJO  CPF:****456-91   Classificação: 48°                                                Observação:                     Data: 07/01/2026 

CONCEIÇÃO DONIZETTI LEMES    CPF:****736-73    Classificação: 49°                                                Observação:                    Data: 07/01/2026 

MARINALVA RODRIGUES BAZILIO  CPF:***********    Classificação: 50°                                                 Observação:                    Data: 07/01/2026 

MÁRCIA LÁZARA DE OLIVEIRA       CPF:*********        Classificação: 51°                                                 Observação:                    Data: 07/01/2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Candidatos (as) convocados (as) : 

 

– Segmento: Ensino Fundamental I 

 

FABIANA DE OLIVEIRA          CPF:****696-70       Classificação: 1°                                   Observação:                   Data: 07/01/2026 

VERA LUCIA MACHADO        CPF:***796-43        Classificação: 2°                                  Observação:                    Data: 07/01/2026 

MARISA FRANCO DE GODOY  CPF:*****098-02    Classificação: 3°                                   Observação:                    Data: 07/01/2026 

SIMONE DE OLIVEIRA               CPF:***********      Classificação: 4°                                    Observação:                   Data: 07/01/2026 

ARIANA TELES FARIA BELO (PCD)   CPF:****846-36  Classificação: PCD 1°(Primeiro)     Observação:                    Data: 07/01/2026 

ADRIANA CRISTINA M. SILVA    CPF:****036-15      Classificação: 5°                                  Observação:                    Data: 07/01/2026 

FABIANA ROSA DE LIMA           CPF:****531-87      Classificação: 6°                                  Observação:                    Data: 07/01/2026 

ROSIMEIRE VACHE                   CPF:***768-18       Classificação: 7°                                   Observação:                    Data: 07/01/2026 

VANESSA DE SOUZA BUENO   CPF:***948-76       Classificação: 8°                                   Observação:                    Data: 07/01/2026 

 



 

 

MARLENE VIEIRA FRANCO  (PCD) CPF:***********          Classificação: PCD 2° (Segundo)                 Observação:                    Data: 07/01/2026 

JULIANA APª DE ARAUJO DE SOUZA CPF:*****              Classificação: 9°                                            Observação:                    Data: 07/01/2026 

SANDRA APARECIDA DA S. ROSA   CPF:******              Classificação: 10°                                            Observação:                    Data: 07/01/2026 

MÁRCIA APARECIDA DOS SANTOS  CPF:******             Classificação: 11°                                            Observação:                    Data: 07/01/2026 

ANA PAULA VIEIRA MACIEL              CPF:***226-35      Classificação: 12°                                             Observação:                    Data: 07/01/2026 

ANALICE NASCIMENTO DOS S. SILVA (PCD)  CPF:***448-82   Classificação: PCD 3° (Terceiro)        Observação:                    Data: 07/01/2026 

LAIZA VALQUIRIA DO COUTO          CPF:***336-27       Classificação: 13°                                            Observação:                    Data: 07/01/2026 

ALEXANDRA FERREIRA ABRANTE CPF:*********          Classificação: 14°                                            Observação:                    Data: 07/01/2026 

MARIA EUNICE DE ARAUJO COUTO CPF:****958-03   Classificação: 15°                                            Observação:                    Data: 07/01/2026 

FLAVIANA FERREIRA DA S. SANTOS CPF:*********      Classificação: 16°                                             Observação:                    Data: 07/01/2026 

VERÔNICA APARECIDA C.BARBOSA CPF:****788-06  Classificação: 17°                                             Observação:                    Data: 07/01/2026 

DANIELA APARECIDA DA S. SOUZA  CPF:********        Classificação: 18°                                             Observação:                    Data: 07/01/2026 

ALINE APARECIDA ROCHA                CPF:********        Classificação: 19°                                             Observação:                    Data: 07/01/2026 

ADRIANA APARECIDA RAMOS SILVA CPF:**558-46   Classificação: 20°                                              Observação:                    Data: 07/01/2026 

CRISTINA APª IZEPE DE GODOY     CPF:*********          Classificação: 21°                                Observação:                    Data: 07/01/2026 



 

 

SHEILA APARECIDA M. DE SOUZA  CPF:***746-64       Classificação: 22°                                Observação:                    Data: 07/01/2026 

SILVANA PRADO CARDOSO COSTA CPF:***228-08      Classificação: 23°                                Observação:                     Data: 07/01/2026 

LUCIANA APARECIDA DE AQUINO  CPF:***788-36       Classificação: 24°                                 Observação:                      Data: 07/01/2026 

MARIANA ALTARUGIO DE OLIVEIRA  CPF:*******          Classificação: 25°                                Observação:                     Data: 07/01/2026 

RUAN RICHIELLI C .PEREIRA             CPF:*******          Classificação: 26°                                Observação:                     Data: 07/01/2026 

ELIANA APª DA SILVA POSCAI            CPF:*******          Classificação: 27°                                 Observação:                     Data: 07/01/2026 

SHIRLEI PINHEIRO CARDOSO           CPF:**158-67      Classificação: 28°                                 Observação:                     Data: 07/01/2026 

LIDIANE PASSOS LOPES PENTEADO CPF:**088-77    Classificação: 29°                                 Observação:                     Data: 07/01/2026 

SIMONE JANOTTI NAVI                        CPF:**********     Classificação: 30°                                 Observação:                     Data: 07/01/2026 

RANA POTIACI ANTUNES MIRANDA   CPF:***696-22   Classificação: 31°                                  Observação:                     Data: 07/01/2026 

ERICA PAULA MACHADO                     CPF:***296-78    Classificação: 32°                                  Observação:                     Data: 07/01/2026 

MARILIA MAIRA BRISOLA DE OIVEIRA CPF:***966-25   Classificação: 33°                                  Observação:                     Data: 07/01/2026 

RENATO RAMOS MELGES                   CPF:***058-29    Classificação: 34°                                  Observação:                     Data: 07/01/2026 

ELIZABETE  MARIA R.SANTOS DA COSTA  CPF:******   Classificação: 35°                                 Observação:                     Data: 07/01/2026 

 



 

 

 

Candidatos (as) convocados (as) : 

 

– Segmento: Ensino Fundamental II 

 

Disciplina- Língua Portuguesa 

 

TANARI DOS SANTOS PAULINO       CPF:***396-26        Classificação: 1°                        Observação:                     Data: 07/01/2026 

CARLA JERUSA C. DIAS MORAIS     CPF:***766-21        Classificação: 2°                        Observação:                     Data: 07/01/2026 

FABIANA DE OLIVEIRA                       CPF:***696-70       Classificação: 3°                         Observação:                     Data: 07/01/2026 

 

 

 

 

 



 

 

 

Disciplina: Matemática 

 

MÁRCIA PIRES SPAOLONZI                          CPF:***518-50         Classificação: 1°                               Observação:                    Data: 07/01/2026 

NATÁLIA RAQUEL BRISOLA O. BERTOLOTTI CPF:***326-52      Classificação: 2°                               Observação:                    Data: 07/01/2026 

NOROEL LAMARRA ROSSINI                        CPF:***808-01         Classificação: 3°                               Observação:                    Data: 07/01/2026 

IRENE APARECIDA DE S. VASCONCELOS  CPF:***248-36          Classificação: 4°                              Observação:                    Data: 07/01/2026 

MÁRCIA APARECIDA DOS SANTOS              CPF:***********         Classificação: 5°                              Observação:                    Data: 07/01/2026 

ADRIANA GARCIA PERES DOS SANTOS     CPF:***********         Classificação: 6°                              Observação:                    Data: 07/01/2026 

SABRINA MACIEL DE MORAES MOURA      CPF:***********         Classificação: 7°                               Observação:                    Data: 07/01/2026 

DENISE OLIVEIRA DA SILVA                          CPF:***198-37         Classificação: 8°                              Observação:                    Data: 07/01/2026 

DANIELE ELISANA APARECIDA                    CPF:***628-50         Classificação: 9°                               Observação:                    Data: 07/01/2026 

RUAN RICHIELLI CHIMENTÃO PEREIRA     CPF:***********         Classificação: 10°                             Observação:                    Data: 07/01/2026 

FERNANDA APARECIDA BRANDÃO             CPF:***886-36         Classificação: 11°                              Observação:                    Data: 07/01/2026 

 



 

 

 

KELLYN GUIMARÃES TOLEDO BARBOSA    CPF:********               Classificação: 12°                  Observação:                    Data: 07/01/2026 

LUCAS DINIZ BARBOSA DE LIMA                  CPF:***676-95          Classificação: 13°                   Observação:                    Data: 07/01/2026 

ROBERTA ASSIS DOS SANTOS                     CPF:***178-00          Classificação: 14°                   Observação:                    Data: 07/01/2026 

FLÁVIA DA SILVA BAECELOS                         CPF:***********          Classificação: 15°                   Observação:                     Data: 07/01/2026 

 

 

Disciplina: Ciências  

 

DANIELLE OLIVEIRA DO N. MEDEIROS   CPF:***********      Classificação: 1°                                      Observação:                       Data: 07/01/2026 

MARIA SIMONE SOUZA LEONARDI          CPF:***********      Classificação: 2°                                     Observação:                        Data: 07/01/2026 

 

 

 

 



 

 

Disciplina: História 

  

LÚCIA HELENA DA SILVA                           CPF:***********            Classificação: 1°                       Observação:                      Data: 07/01/2026 

DULCILENE FERREIRA DA SILVA            CPF:***********             Classificação: 2°                       Observação:                      Data: 07/01/2026 

GEOVANNI DE JESUS OLIVEIRA             CPF:****495-43            Classificação: 3°                      Observação:                       Data: 07/01/2026 

 

 

Disciplina : Geografia 

 

JERUSA BARBOSA                           CPF:***********      Classificação: 1°                                      Observação:                        Data: 07/01/2026 

JORGE AUGUSTO FARIA                 CPF:***176-65      Classificação: 2°                                      Observação:                        Data: 07/01/2026 

 

 

 

 



 

 

Disciplina: Língua Inglesa 

 

MARIANA BELLO MORO                     CPF:***176-65             Classificação: 1°                               Observação:                        Data: 07/01/2026 

 LUANA APARECIDA P. ALVARENGA  CPF:***056-50             Classificação: 2°                               Observação:                        Data: 07/01/2026 

ROSANA APARECIDA SILVEIRA        CPF:***176-65              Classificação: 3°                              Observação:                        Data: 07/01/2026 

PAMELA P. SANT’ ANA CARDOSO     CPF:***508-56             Classificação: 4°                              Observação:                        Data: 07/01/2026 

CÍNTIA DOS SANTOS B. MASSARICO CPF:***268-75          Classificação: 5°                              Observação:                        Data: 07/01/2026 

RANA POTIACI ANTUNES MIRANDA   CPF:***696-22           Classificação: 6°                              Observação:                        Data: 07/01/2026 

EDILENE CRISTINA DA S. DE OLIVEIRA CPF:***871-53       Classificação: 7°                              Observação:                        Data: 07/01/2026 

GISLAINE APARECIDA GUERREIRO   CPF:***278-00           Classificação: 8°                              Observação:                        Data: 07/01/2026 

 

 

 

 

 



 

 

Disciplina: Arte 

 

IVAN NUNES PEREIRA                 CPF:*************     Classificação: 1°                                          Observação:                     Data: 07/01/2026 

 

 

Disciplina : Ensino Religioso 

 

NATÁLIA ABDULL KHALEK MENDONÇA CPF:***********    Classificação: 1°                                     Observação:                        Data: 07/01/2026 

RENATO RAMOS MELGES                      CPF:***058-29    Classificação: 2°                                     Observação:                        Data: 07/01/2026 

 

 

 

 

 

 



 

 

Disciplina: Educação Física  

 

AMÉLIA DOS ANJOS SARDINHA CORREIA  CPF:*******         Classificação: 1°                                  Observação:                     Data: 07/01/2026 

ROGÉRIO SILVA                                             CPF:*******         Classificação: 2°                                   Observação:                     Data: 07/01/2026 

KÁTIA ELISA CARDOSO                                CPF:*******         Classificação: 3°                                   Observação:                     Data: 07/01/2026 

LUANA APARECIDA P. ALVARENGA             CPF:***056-50    Classificação: 4°                                   Observação:                     Data: 07/01/2026 

SHIRLEI PINHEIRO CARDOSO                    CPF:***158-67    Classificação: 5°                                   Observação:                      Data: 07/01/2026 

 

ELVIS ROBERTO CAMANDUCCI                CPF:***928-47     Classificação: 6°                                   Observação:                        Data: 07/01/2026 

LIDIANE PASSOS L. PENTEADO                CPF:***088-77    Classificação: 7°                                   Observação:                        Data: 07/01/2026 

ELIZÂNGELA RODRIGUES DA S. BRAGA  CPF:***403-59    Classificação: 8°                                    Observação:                        Data: 07/01/2026 

 

 

 

 



 

 

 

Candidatos (as) convocados (as) : 

 

ORIENTADOR PEDAGÓGICO II 

 

DEBORAH BERTUCCELLI DALGÉ ROSSINI   CPF:***278-02       Classificação: 1°                            Observação:                       Data: 07/01/2026 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE EXTREMA 

 



 

 

             ANEXO III 

RELAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO PARA ADMISSÃO 

CPF;(03 CÓPIAS – cadastro do servidor, convênio médico, abertura de conta salario)  

COMPROVANTE SITUAÇÃO CADASTRAL DO CPF – OBRIGATÓRIO  

RG;(03 cópias– cadastro do servidor, convênio médico, abertura de conta salario) (com 
emissão inferior a 10 anos).  

TÍTULO DE ELEITOR;  

COMPROVANTE DA ÚLTIMA ELEIÇÃO;  

CARTEIRA DE TRABALHO (parte da foto e seu verso); ou carteira digital, parte da frente.  

PIS/PASEP (cartão ou documento que contenha o número);  

CARTEIRA DE HABILITAÇÃO ( Caso houver, onde a mesma não substituirá RG/CPF)  

CARTEIRA DE VACINAÇÃO (OBRIGATÓRIA);  

CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CERTIDÃO DE CASAMENTO COM AVERBAÇÃO, caso 
seja divorciado.  

2 FOTOS 3x4;(uma para crachá)  

COMPROVANTE DE ENDEREÇO com data de emissão de até 3 meses; (03 cópias ) 

HISTÓRICO ESCOLAR(Conforme requisito do cargo).  

CARTÃO DO ORGÃO DE CLASSE ao qual pertencer;  

CERTIFICADO DA ESPECIALIDADE, QUANDO NECESSÁRIO;  

RESERVISTA MILITAR;  

CARTÃO DO SUS(02 cópias -cadastro do servidor, convênio médico)  

COPIA DA DECLARAÇÃO DE BENS ATUALIZADO – conforme entrega no IRPF– imposto de 
renda pessoa fisica  

PARA FINS DE TRIBUTAÇÃO APRESENTAR DOCUMENTAÇÃO DO DEPENDENTE:  

[ ]FILHOS - De 0a 5 anos (certidão de nascimento, RG, CPF, Carteirinha de vacinação em dia e 
se estiver estudando, declaração escolar ) 

[ ] FILHOS - De 6 a 18 anos ( certidão de nascimento, CPF, RG e Declaração escolar).  

[ ] FILHOS - maiores de 18 anos dependentes e estudantes (RG, CPF e Declaração Escolar)  

[ ] ESPOSA (O)- Se for casado em registro ou declaração de união estável (RG e CFP do 
cônjuge). 

 [ ] DEPENDENTES - se caso houver outros dependentes (RG e CPF)  

NÚMERO DE TELEFONE: ( ) 

ENDEREÇO DE EMAIL:  

POSSUI CRACHÁ ( ) SIM ( ) NÃO  

Obs: Não serão aceitos documentos ou preenchimentos de forma ilegível. 
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